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1 Úvod
Kvůli svým nesporným výhodám zaujímají řetězové převody pevné místo

v široké řadě strojírenských aplikací – od pohonných jednotek, přes dopravníkové

dráhy, po jednoúčelové speciální stroje. Právě účel použití je zásadním parametrem,

který klade rozhodující požadavky na konstrukci řetězového převodu. Jedním

z limitujících faktorů, které omezují šíři použití řetězového převodu je kolísání jejich

obvodové rychlosti vlivem tzv. polygonového efektu. Tento jev vzniká v důsledku

faktu, že řetěz při obepínání kola vytváří mnohoúhelník, ve kterém vzniká nežádoucí

radiální složka rychlosti a vzhledem ke konstrukci řetězů jej tedy prakticky nelze

eliminovat. Možné je pouze omezení jeho projevu. Jednou z cest je využití

pochopitelného faktu, že pro danou velikost řetězu kolísání obvodové rychlosti klesá

s rostoucí velikostí kol. Ne vždy je však toto řešení přijatelné a vzniká tak poptávka

po konstrukčních úpravách prvků záběru řetězu a kol, které polygonový efekt

minimalizují, nebo alespoň omezí na přijatelnou úroveň bez nárůstu nároků

na zástavbu.

1.1 Cíle práce

Cílem této práce je navrhnout konstrukční řešení ke snížení polygonového

efektu u řetězového převodu zubovým řetězem zadavatele práce, firmy ČZ Řetězy

s.r.o. Zadavatel vyrábí mimo jiné zubové řetězy především pro rozvodové převody

motocyklů a automobilů, kde jsou na řetězy kladené značné nároky z hlediska

hlučnosti a především hladkosti chodu. Součástí výstupů práce bude návrh

pevnostní kontroly řetězu a ozubení řetězového kola s profilem podle navrženého

konstrukčního řešení.
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2 Řetězové p řevody
Řetězové převody se používají v mnoha odvětvích průmyslu pro přenos výkonu

a točivého momentu mezi rovnoběžnými hřídelemi na krátké a střední vzdálenosti.

Obvodová síla se přenáší tvarovým stykem z hnacího řetězového kola na hnané přes

tažný člen, nazývaný řetěz (obr. 1, pozice 1), který sestává z jednotlivých článků.

Dále se řetězový převod skládá ze dvou nebo více řetězových kol. Pokud je

převodový poměr větší než 1, tak hnací řetězové kolo má menší počet zubů

a nazývá se pastorek (obr. 1, pozice 2). Hnané řetězové kolo (obr. 1, pozice 3) nemá

žádný speciální název. Dalším prvkem je napínák řetězu. Ten se používá hlavně při

velkých osových vzdálenostech a může být řešen jako další řetězové kolo

předepnuté pružinou nebo jako kluzné vedení.

Obrázek 1.: Řetězový převod (upraveno z [22])

Oproti řemenovým převodům je hlavní výhoda konstantní převodový poměr

a menší zástavbové rozměry. Řetězové převody dokáží pracovat s mnohem menším

úhlem opásání, tudíž je lze použít na velmi krátké osové vzdálenosti. Dále řetězové

převody méně namáhají hřídele a ložiska, protože nemusí být předepnuty. Hlavní

nevýhodou oproti řemenovým převodům je nerovnoměrnost chodu – polygonový

efekt. Další nevýhodou je nutnost mazání.
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2.1 Řetěz

Základní rozdělení řetězů z hlediska použití je na převodové a zdvihací.

Převodové řetězy jsou určeny pro přenos výkonu a krouticího momentu mezi

řetězovými koly. K nejčastěji používaným převodovým řetězům patří řetězy

pouzdrové, válečkové, Ewartovy, čepové, zubové a lamelové. V menší míře se dále

vyskytují řetězy okové a Gallovy.

Zdvihací řetězy se používají pro zdvihání břemen tedy pro přenos téměř

výhradně tažných sil. Svojí konstrukcí často tyto řetězy neumožňují přenos krouticího

momentu. Typickým zástupcem této kategorie jsou tzv. Flyerovy řetězy. Díky

některým výhodným vlastnostem se i zde dále uplatňují okové a Gallovy řetězy.

Další dělení z hlediska konstrukce a kinematiky je na kloubové a okové. Hlavní

rozdíl mezi těmito druhy řetězů je ten, že okové řetězy nemají přesně definovaný pól

pohybu. K okovým řetězům patří článkové (svařované) řetězy.

Kloubové řetězy mají klouby s pevně definovanými osami otáčení

a jednoznačně definovanými kinematickými vazbami. Do kloubových řetězů patří

řetězy pouzdrové, válečkové, Gallovy, Flyerovy, Ewartovy a zubové řetězy.

Podrobnější informace jsou k dispozici dále v textu a v dostupné literatuře, např. [2],

[3], [4], [6], [10], [12], [13], [14].

2.1.1 Pouzdrové řetězy

Pouzdrové řetězy (obr. 2) jsou tvořeny spojením vnitřních a vnějších článků

pomocí čepů, které umožňují vzájemnou pohyblivost článků. Vnitřní články jsou mezi

sebou spojeny pouzdry. Kvůli větším třecím ztrátám a většímu opotřebení řetězových

kol se tento řetěz používá pro nižší obvodové rychlosti než válečkový řetěz a pro

provoz ve zhoršených pracovních podmínkách. Tyto řetězy mohou přenášet velké

tahové síly. Jsou vyráběny v souladu s ČSN 02 3301 s rozměry dle ČSN 02 3321

a ČSN 02 3329.
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Obrázek 2.: Pouzdrový řetěz (převzato z [14])

Konstrukční odnoží pouzdrových řetězů jsou válečkové řetězy (obr. 3), které

jsou nejpoužívanějším typem řetězů. Válečkové řetězy jsou konstrukčně podobné

pouzdrovým, ale obsahují navíc válečky navlečené na pouzdrech, které snižují

pasivní odpory. Válečkové řetězy se mohou vyrábět i jako víceřadé. Toto řešení

se používá pro přenos velkých výkonů. Jsou vyráběny v souladu s ČSN 02 3301

s rozměry jednotlivých článků podle ČSN 02 3311 a ČSN 02 3315. Výhodou tohoto

řetězu je relativně vysoká účinnost přenosu výkonu a minimální opotřebení

řetězových kol.

Obrázek 3.: Válečkový řetěz jednořadý (převzato z [4])

Spojováním řetězů do více řad se dosahuje zvětšení přenositelného zatížení

řetězu s tím, že prakticky platí přímá úměrnost mezi počtem řad a přenositelným

zatížením. Např. dvouřadý řetěz tak přenese oproti jednořadému dvojnásobek

dovoleného zatížení.
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Obrázek 4.: Dvouřadý válečkový řetěz (převzato z [31])

2.1.2 Gallovy řetězy

Gallovy řetězy (obr. 5) se používají u zdvihadel, např. u kladkostrojů,

stohovacích jeřábů nebo ručních koček. Jsou určeny pro malé rychlosti a velká

zatížení. Oproti svařovaným řetězům je jejich provoz bezpečnější. Kromě tahové síly

je lze použít i na přenos krouticího momentu. Jsou normalizovány dle ČSN 02 3330

a DIN 8150.

Obrázek 5.: Gallův řetěz (převzato z [6])
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2.1.3 Flyerovy řetězy

Flyerovy řetězy (obr. 6) jsou navrhovány pro vysoké tahové zatížení, a proto

se používají jako nosné řetězy, např. pro vysokozdvižné vozíky nebo jeřáby, nebo

pro nesení protizávaží. Vzhledem k obvyklé rychlosti do 0,5 m/s se nepoužívají jako

hnací řetězy. Pro zvýšení únosnosti jsou články skládané zpravidla z většího počtu

destiček. Jsou normalizovány podle DIN 8152.

Obrázek 6.: Fleyerův řetěz (převzato z [12])

2.1.4 Ewartovy řetězy

Ewartův řetěz (obr. 7) je rozebíratelný řetěz, který má články vyrobeny ze šedé

litiny. Řetěz se dá rozebrat pootočením článků o 90°. Převod tímto řetězem je hlučný

a nepřesný. Používá se pro rychlosti do 1 m/s u zemědělských strojů, dopravníků

a nenáročných pohonů. Jsou normalizovány podle ČSN 02 3372.

Obrázek 7.: Ewartův řetěz (převzato z [13])
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2.1.5 Svařované řetězy

Svařované (článkové) řetězy (obr. 8) se používají především v zemědělském

prostředí. Samotné články jsou kované nebo svařované a řetěz je tímto

nerozebíratelný. Hlavní uplatnění je v podmínkách hrubého provozu a za vysokých

teplot. Další uplatnění je u jeřábů pro vázání břemena, kotvení lodí v přístavech


[…]


Rozvodový převod přenáší výkon P = 4 905 W.

8.2 Kontrola řetězového kola

Kontrola bude provedena podle normy ČSN ISO 6336. Ruční výpočet

bezpečnosti na ohyb a dotyk se všemi součiniteli je velice zdlouhavý, proto

použijeme program OZUB3.XLS dostupný z internetových stránek Ústavu

konstruování a částí strojů Fakulty strojní ČVUT v Praze. Všechny koeficienty

pro výpočet jsou získány z [30, str. 666 až 677]. Počet zubů hnaného kola je volen

jako 1 000, protože řetěz má blíže k ozubenému kolu s nekonečně velkým roztečným

průměrem (ozubenému hřebenu). Normálný modul je vypočítán z (31), kde tz je

přepočtená rozteč zubů řetězového kola na záběrový průměr.

�6 � � ∗ �;6
�;

� 6,35 ∗ 46,22
50,665 � 5,793 77 (30)

7 � �63 � 5,793
3 � 1,844 77 (31)

Vypočtený modul je 1,844 mm. Šířka hnacího řetězového kola je 9 mm, avšak

vzhledem ke skladbě řetězových destiček na čepu řetězu se ekvivalentní šířka

hnaného řetězového kola vypočte podle vzorce (32).

(�28 � 9 ∗ : � 1 ∗ 5 � 5 77 (32)

Dle výpočtu z programu OZUB3.xls vychází nejmenší součinitel bezpečnosti

na ohyb SF = 2,1 a nejmenší součinitel bezpečnosti na dotyk SH = 1,42. Dle [30] je

minimální hodnota SFmin = 1,4 a SHmin = 1,1, řetězové kolo (a řetěz z hlediska dotyku)

tedy vyhovuje. Ve výpočtu jsou zahrnuty koeficienty pro nerovnoměrnost chodu.

Detailní zadávané parametry viz příloha č. 3.
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8.3 Kontrola řetězu

Kontrolu čepů řetězu lze počítat jako čep s táhlem a objímkou, z toho plyne

výpočet na střih čepu a na otlačení. Vzhledem k tomu, že geometrie čepu a tloušťka

destiček nebyla změněna, nemusíme provádět tuto kontrolu, protože původní řetěz

se již úspěšně vyrábí. Kontrola zubu řetězu na dotyk byla provedena již v odstavci

8.2, proto se zaměříme hlavně na kontrolu zubu na ohyb.

Obrázek 49.: Celkové schéma MKP výpočtu

Na obr. 49 je celkové sestavení modelu pro MKP výpočet. Po výpočtu MKP lze

z výsledků vyčíst maximální ohybové napětí na destičce a dotykové napětí v místě

styku destičky a zubu řetězového kola

Celková tahová síla působící na jednu destičku je složena ze dvou složek, a to

složky od přenášeného výkonu F a od odstředivé síly Fe.

5� � 5 ' 5� � 336,2 ' 93,8 � 430 I (33)

5� � �; ∗ 7L � 14,6; ∗ 0,44 � 93,8 I (34)
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� �
∗ �;
2 � 2 ∗ 3 ∗ 4

60 ∗ �;
2 � 2 ∗ 3 ∗ 5 500

60 ∗ 0,050 665
2 � 14,6 7 ∗ MNE (35)

Tuto celkovou tahovou sílu přenáší naráz 5 až 6 destiček, podle toho, zda je

v záběru sudý nebo lichý článek (viz obr. 47). S ohledem na bezpečnost počítáme

s 5ti destičkami a přenosem celé tažné síly přes jediný článek řetězu. Na jednu

destičku v článku tedy působí tažná síla F1:

5E �
5�
: � 430

5 � 86 I (36)

Obrázek 50.: Celkové zatížení destičky

Z předchozího obrázku je patrné, že největší napětí je v místě dotyku zubů, a to

506 N/mm2. Toto napětí odpovídá s malou nepřesností vypočtenému napětí

z programu OZUB3.xls 487 N/mm2. Rozdíl v napětích je jen 4%, tudíž obě metody

výpočtu jsou použitelné. Největší napětí v ohybu (obr. 50) je u paty zubu, a má

hodnotu 278 N/mm2. Na destičku je použita povrchově kalená ocel C45 s mezí únavy

v dotyku 1 140 N/mm2 a mezí únavy v ohybu 400 N/mm2. Vzhledem k použitému

materiálu destička vyhovuje na dotyk i tah.

Pro kontrolu vypočteme ještě součinitele bezpečnosti proti přetržení.

Experimentálně byla zjištěna maximální síla při přetržení řetězu Fpt = 10 000 N.

Činitel rázu volíme vzhledem ke značně proměnlivému zatížení dle [37, tab. 8] Y = 4.
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=> � 5?�
5�

� 10 000
430 � 23 (37)

=B � 5?�
5� ∗ C � 10 000

430 ∗ 4 � 5,8 (38)

Dle výpočtů vychází součinitele bezpečnosti proti přetržení vyšší než minimální

hodnoty předepsané normou, které mají hodnotu ks = 7 a kd = 5. Bezpečnosti proti

přetržení řetězu jsou tedy dostatečné a řetěz vyhovuje.
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9 Závěr
V práci je demonstrována funkční možnost ovlivnění polygonového efektu

úpravou profilu zubů řetězu, nebo kola, případně obou komponent. Touto cestou lze

modifikovat vlastnosti a parametry převodu pro různé účely a produkovat unikátní

zákaznická řešení. Z tohoto pohledu lze i přes zdánlivou větší konstrukční i výrobní

složitost hovořit o poměrně širokém komerčním potenciálu představeného řešení.

Současně je proveden výchozí návrh kontrolních výpočtů, který je proveden

s ohledem na jednoduchost a jeho aplikace využitím dostupných výpočetních

softwarů a dalších prostředků.

Výsledky práce byly předány zadavateli a poslouží jako východisko pro další

vývoj produktové řady zubových řetězů.
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