ČVUT v Praze, Fakulta strojní
Ústav konstruování a částí strojů

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce : REDUKCE POLYGONOVÉHO EFEKTU U PŘEVODU

ZUBOVÝM ŘETĚZEM

Autor práce : Bc. Antonín VADLEJCH
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Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získané studiem X
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Slovní hodnocení práce:

Práce byla řešena ve spolupráci se společností ČZ Řetězy s. r. o., zabývá se
problematikou polygonového efektu u převodů zubovými řetězy a přináší koncepční
konstrukční návrh profilu ozubení kola pro redukci polygonového efektu a další
související návrhy pro proces dimenzování a kontroly převodu s navrženým profilem
ozubení.
Práce je členěna do logicky navazujících oddílů od úvodní a rešeršní část přes
vlastní práci po diskusi a závěr, kde autor svou práci kriticky hodnotí.
Protože oblast zubových řetězů není dostatečně pokryta technickými normami,
musel autor hledat inspiraci v řadě souvisejících oborů a / nebo dovozovat potřebné
informace a fakta z obecně platných vztahů. Výsledky práce autor prokazuje
mimořádnou schopnost tvůrčí práce a technické představivosti. Oceňuji rovněž velmi
samostatný a zodpovědný přístup k řešení práce, díky kterému byly všechny
konzultace maximálně efektivní a přínosné.
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